[...] ora t'asalisce povertà, ora cadi in qualche infortunio, per modo che certo non puoi negare la fortuna ivi tenere gran parte d'imperio come sopra delle cose umane, così sopra gli studii tuoi, ne' quali tu non puoi molto perseverare senza copia delle medesime umane cose sottoposte alla fortuna» (「文芸における訓練もまた、運命による数多の攻撃にさらされている。[……] ある時は、貧しさが君に襲いかかり、また、ある時は、何かしらの災難に君は見舞われる。世俗的事物に対してと同じく勉学に対しても、運命が大部分の支配権を握っていることを君は否定できないのである。運命に依存する世俗的事物を豊かに持たないかぎり、君は勉学に大いに励み続けることはできない」).

- 25) Oppel, art. cit. p. 143 は、『文芸』においてアルベルティが提示している金銭観に、「提起されたこれらの諸問題が通常扱われる仕方とはかなり異なっていると思われる経済的合理性」(«an economic rationality that seems quite at odds with the way the questions posed are usually approached») が存在することを指摘している。
- 26) Alberti, *Della famiglia*, p. 319: «siano le spese vostre più che l'entrate non mai maggiori».
- 27) ibid., p. 320: «Adunque così fate: sian le spese pari o minori che la intrata».
- 28) Alberti, *De commodis*, pp. 75-77 (IV, 29-31): «[...] ac sunt preterea non paucæ ad certissimas divitias comparandas honeste ac civiles artes, quas longum quidem esset enumerare. Sed illud non pretermittatur: nullas fore artes aut disciplinas quibus non multo facilius ditemur quam ex litteris. Si enim ad rem militarem accesseris, persepius dabitur ut illic amplissimas quam hic in litteris mediocres divitias assequaris; armatis enim militibus mediis in campis patent complures vie vel ad ingentes divitias coacervandas, vel ad supremam amplitudinem consequendam. Litteras vero qui esse voluerit questuosas humilem se ac mercenarium prebeat opus est. Quid si te mercatura exercueris? Nonne tandiu lucraberis quandiu voles? Nonne undique astant portus provincie ac gentes innumere que te aliquid conducentem expercent? Quid preterea si te ad agriculturam conferas? Quenam vita beatior erit? Que uberior, questuosior aut sanctior merces poterit inveniri? Sola enim agricultura pacata et libera indoctis quietem, doctis felicitatem poterit contribuere. Nam cum nulla quidem expectatio certior ex re aliqua est quam que ex agro bene culto suscipitur; tum ager quidem ad bene beateque vivendum otii plurimum atque ab omni strepitu et molestia vacationem mirificam exhibet. Adde his quod nulla grandior atque perennior utilitas est quam que ex rustico penu trahitur. Sed de laudibus agriculture deque artibus questuosis alias».
- 29) ibid., p. 76, n. 62. 『家族論』第三巻において、農園を称賛するリオナルドに対しジャンノツォは、「[……] まず農園が少なからずの儲け、君が言ったように、喜ばしく誠実な儲けをもたらすものであることを、みなが知っている」(«[...] e conosce ogni uomo la villa in prima essere di guadagno non piccolo, e, come tu dicevi, dilettoso e onesto») (Alberti, *Della famiglia*, p. 246) と賛同している。実業への言及は、同書第二巻における、「ここでもし、どんな職業が蓄財に適しているのか思い出しながら、君たちがいくらか考えて整理してみれば、それらすべてが、ほかでもなく売買、また、金を貸して回収することに存するこ

とを見出すであろう」(«Se voi qui considererete alquanto e discorrerete, riducendo a memoria quali siano essercizii accomodati a fare roba, voi gli troverete tutti posti non in altro che in comperare e vendere, prestare e riscuotere») (ibid., p. 173) というリオナルドの言葉に確認される。

- 30) Oppel, art. cit., pp. 142-143, n.55.
- 31) Bracciolini, *De avaricia*, pp. 260 e 262: «Illam [utilitatem] sequuntur omnes, illam appetunt. Nam sive rem militarem, sive mercaturam, sive cultum agrorum, sive artes has, quas vocant mercenarias, consideres, sive eas etiam quas appellant liberales, videtur singulis praeposita esse ingens pecuniae cupidus ob eamque adiri labores et discrimina quae subimus»(「みなが利便を追求し望むのである。というのも、軍務、商業、農業、実利的と呼ばれている諸技芸、さらに自由学芸のことを君が考えてみれば、それらのそれぞれが非常な金銭欲を優先させており、その欲望のために、我々が負う労苦と危険が引き受けられていると思われるからである」).
- 32) Vegio, *De educatione*, p.196: «Nam negotiandi mercandique exercitium cum privatim simul et publice honestum, tum admodum etiam necessarium est, quanquam tamen quae tenuis sit aut sordida, iure merito, mercatura improbetur. Agricultura vero rebus omnibus, quae ad acquirendum aliquid utiles habentur, est longe iucundior, uberior atque dignior. Militia quoque, licet depravata sint adeo tempora nostra, ut latrocinium magis apppellari possit, plurimam tamen semper laudem et gloriam attulit, ut utilitatem omittamus»(「実業や商業は、私的にも公的にも誠実であるし必要とされています。たしかに卑小で浅ましい行為であるとして、正当に批判されてはおりますけれども。他方、何かしらを獲得するに有益であるとみなされるすべての事物のうち、農業が最も喜ばしく実り豊かで威厳に満ちています。軍務も、現代においてはむしろ略奪と呼ばれうるほどに劣化したとはいえ、その有益性については語らずとも、常に多くの称賛と栄光をもたらしたのです」).
- 33) Alberti, *Della famiglia*, p. 178: «E' guadagni vengono parte da noi, parte dalle cose fuor di noi. In noi sono atte a guadagnare l'industrie, lo 'ngegno e simili virtù riposte negli animi nostri come son queste [...]. Sonci ancora a guadagnare atte le operazioni del corpo, [...]. E sono ancora in noi accommodati a guadagnare quegli essercizii ne' quali l'animo e le membra insieme concorrono all'opera e lavoro, [...]. Tutti questi modi del guadagnare, e' quali sono in noi si chiamano arti [...]. Fuori di noi le cose atte a guadagnare sono poste sotto imperio della fortuna, come trovare tesauri ascosi, venirti eredità, donazioni, alle quali cose sono dati uomini non pochi».
- 34) Alberti, *De commodis*, p. 67 (IV, 5): «Etenim que sit ditandi facultas ac modus queritur. Quod si quis ad divitias accumulandas dixerit duas patere mortalibus vias, alteram quam fortuna nobis aperuisse, alteram quam ars et industria comperisse soleat, recte is quidem meo iudicio dixerit. Fortuna enim ditamur veluti hereditatibus, legatis, donationibus et huiusmodi largitionibus que fortune beneficio dedita, non virtute nostra parta deveniunt; industria vero, sicut mercatura, salariis et huiusmodi questibus. Quare in his rebus quantum littere commodissime inveniantur